tre. Non putatis misericordem, qui quem damnauit, fratri puniendo dedit. Centurio Luculli Mithridatem non potuit occidere. Mithridatem Dij boni, q̄ nō dubit par ricidam. Gaudet pater, neuter ex filiis tuis parricidum fecit. Narra patrī, quomodo te di miseris. Sic dimissus nocēs est iste, sed mihi frater est iste. Naturā iūra sacra sūt, etiā apud pyratas. Dixi sicut, inquit, te nō posse, ita tu nesciebas. Non licuit, non potui, non debui.

Pars altera contra filium:

NEga hunc parricidam fuisse, quem uere scis esse pyratam. Dimisit me in patro cūsum suum, ut quia non occiderat, uidere nec ante uoluisse. Quis porro me uno miserior? Vitam parricidā debeo.

Extra controversiam.

MAgna rhetorum bonorum manus in hanc partē trāsīst, ut aliquid dici debuerit in nouercam. Fuerunt & illi, qui nō quidem palam dicere, sed per suspitionem & figurās, quod Pasienus non probabat, afferens minus tolerabile & uerecundū infamare nouercam, q̄ accusat. Quidam principia in sua potestate tantum habuerunt. Post ablati sunt in impetum. Exculpati autem est, in malū colorē incidere, q̄ transire. Hispanius duro colore usus est. Hic se tanq̄ grauius elegisse dixit suppliciū genus, qui color prudentibus disiplicuit. Quam enim habebat absolutorius spem, si nec paruit, nec pepercit.

Declaratio secunda de Popilio, qui Ciceronem interfecit.

DEmoribus fit actio. Popilium parricidiū reūm Cicerō defēdit. Absolutus est. Proscriptum Ciceronem ab Antonio missus occidit, caput Antonio tulit. Accusatur de moribus.

Prima pars contra Popilium pro accusatore.

OCcidit Ciceronem Popilius. Iam ne creditis ab isto occisum patrem? Occisus Ciceronem debuit incipere a patre. Antonius, inquit, iussit. Non te puderet Popilius. Imperator tuus te credidit posse parricidū facere. Abficit casput, amputauit manū. Minus in illo crīmē est, quod Ciceronem occidit. Proh iam Dij boni occisum Ciceronem malos mores uoco, hoc unum feliciter, quod ante occidisti patrem, q̄ Ciceronem. Facilius Cicerō pro parricida iudicem mouit, q̄ pro se cli- entem. Ad uos hoc patroni spectat exemplum. Nullo magis odit Popilius, q̄ quibus plurimum debet. Abficit ceruices. Parce iam Popili. Nihil tibi, nisi occidendum manauit Antonius. Pudeat te Popili. Accusator tuus uiuit. Non credidisset facturum Antonius Popilium, nisi parricidiū fecisse meminisset. Dij manes Pollij senis occisi, & in ultre patris umbra, te Cicerō persequuntur. Ut quem negasti, sentias parricidam. Nō hauit Minturnensis palus exulem Marium. Cimber etiam in capto uidit imperantem. Cn. Pompeius terrarum marisq̄ dominator, libenter se Hortenſi clientem profelus est. Et Hortenſius bona Pompeij, non Pompeium defenderat. Ita tu Popili si Antonius iussi set, & patrem occidisses.

Pars altera pro defensione Popilij.

SIlla tempora in crīmen uocas, dīcis non de hominīs, sed de rei publicā moribus. Miraris, si eo tempore necesse fuit Popilium occidere, quo Ciceronem mori. Ciceronis proscriptio fuit occidi, mea occidere, iussit imperator, iussit uictor. Ego il linegare quicq̄ possem, cui nihil negare poterat respublika?

Extra controversiam.

POpilium pauci ex historicis tradiderunt interfectorē Ciceronis, & hi quoq̄ non parricidiū reūm, & a Cicerone defensum, sed in priuato iudicio.

Declaratio tertia de ter abdicato uenenum tenente.

TEr abdicator, ter absolutus, comprehensus est in secreta domus parte a patre, medicamentum tenens. Interrogatus a patre quid eset. Venenum, inquit, & se uelle mori, & effudit. Accusat parricidiū.

Prima pars pro filio ne abdicetur.

Dic quid

Dic quid cōmiserim, certe nec secreta fallunt. Ut interuenient pater, in has cogitationes abij. Quisq̄ ne tam infelix fuit, quisq̄ ne me magis odit q̄ ego? Miserere mei ceipi. Ter cauam dixi. Accessi ad hac supplicia. Venenū bibam. Sed non hoc tū sat is est. Venenū habuit Mithridates, habuit Demosthenes.

Pars altera pro patre contra filium.

CVm se uelle mori dicat, tum uitam rogar. Teneo parricidam, & in mortem suā paratum. Quantum est quod negas, cum tātū sit quod fateris. Venenū quaestū, uenenum emisti, uenenum intulisti in eam domum, in qua habebas inimiciū cum patrem. Indica quis uendiderit, dicetur illi. Tu uendebas cuiq̄ uenenum, cuius sciebas abdicationem? Cui datus erat, quaritis? Cui uenenum parauit, non bibit. Quod ergo negat, parricidū est, quod cōfitetur, ueneficium. Mihi, inquit, parauit. Non bibit. Ne quis dubitet, an aliū possit occidere. Tam inuisum tibi fuisse patrem dīco, ut occidere uoleris, tam inuisum ipse confiteris, ut moti tiolueris.

Extra controversiam.

COniectura duplex a persona, una an parauerit sibi, an patri. Liberium inīmū Diuī Julius ludis suis produxit. Deinde equestri ordini reddidit, quem cū iussisset ire sessum, omnes equites ita se coartauerunt, ut uenientem non reciperent. Multos tum in lenatum legerat Caſar, & ut exploret exhaustum ciuiū libello ordinem, & ut his qui de partibus bene meruerant, gratiam reserret. Cicero in utriq̄ locutus, mandauit Libero transeunti. Recepisti te nisi anguste fedarem, Liberius ad Ciceronem remisit. Atqui soles duabus sellis sedere. Quod Cicero male au- diebat, tanq̄ nec Pompeio certus amicus, nec Ceſari, sed utriusq̄ adulator.

Declaratio quarta de matre caca filium retinente.

LIberi parents alant, aut uinciantur. Quidam habens uxorem & filium peregre profectus, in pyratas incidit, scripsit utriḡ de redēptione. Vxor flendo caca facta est. Filium euntem ad redēptionem, alimenta poscit. Non remanente, alligare uult.

Prima pars pro matre contra filium.

NAugitatus uxori filium reliquit, nec dum caca erat. Non est, quod mulieris affectum lege astimetis, quia minatur, omnia fecit, ne filius alligetur. Quoties est cōmuni potestas duobus, eius sit tota, qui præsens est.

Pars altera pro filio contra matrem.

VNis uinculus duos alligat. Vieta mater catheinas denūciat uictori. Ad pyratas eūdum est. Filius familiæ nulli seruire possum, nisi patri. Peris alimenta ab eo, quem pater peregre mittit. Prima partes sunt patris. Secūda matris. Ille peregre est. Tu domi. Ille captiuus. Tu libera. Ille inter pyratas. Tu inter ciues. Ille alligatus. Tu soluta. At tu caca es. Infelicitior ille, qui uidit catenes suas, & cædes, & uulnera, & crucis eorum qui non redimuntur. At periculosest, inquit. Quam multi pro patribus nihil periculosest putauerunt. Non, inquit, uindictam, sed mīsericordiam quærit. Ita quisq̄ exigit pietatem, ut impedit.

Extra controversiam.

CAltius qui diu cum Cicerone, iniquissimam litem de eloquētia principatu habuit, usq̄ eo concitatus actor fuit, ut in media oratione eius exclamaret Vati- nius reus. Rogo uos iudices, num si iste disertus est, ego damnandus sum?

Declaratio quinta de procuratore & priuigno.

QVidam mortua uxore ex qua priuignum habebat, duxit aliam. Sustulit ex ea filium. Habebat procuratorem speciosissimum, cum sepe iurgarent nouera & priuigni, iussit a se migrare. Ille trans parietem habitationem cōduxit. Rumor erat de adulterio procuratoris & uxoris. Quodam tempore in cuiuslibet suo pater occisus est, inuentus, uxor uulnerata, cōmuni paries per- fōsus. Placuit propriaquis queri a filio quinqueni, qui una dormierat, quem percusso agnoscet. Ille procuratorem digito monstrauit. Et filius procuratorem accusat cādis. Ille eum parricidiū.

Liberij in Ciceronē sc̄ma
festiūlūmū

Pars altera p curatore contra priuignum.

OMNIA in contrarium peruersitas populi. Inuentus est qui patrem posset occidere, non posset nouercā. Offende illud nō vulnus, sed argumentū. Osten de vulnus percussor. Ille quā timuit ne occideret, tam leuiter vulnerauit, illa dextera, cui nec paries obstat nec pater.

Extra controuersiam.

nihil est puero teste certius. Nam ad annos eos puenit, ut intelligat, & nō ad eos, quibus singul. Vinicius uir exactissimi ingenii, nec dicere ineptias, nec ferre poterat.

Declaratio sexta de eo qui seruo filia matrimonio coniunxit.

Tyrannus permisit seruis dominas suas rapere. Profugerūt principes ciuitatis, & simul qui habebat filium & filiam, cum omnes serui dominas uitiasent. Seruus eius uirginem seruauit, occiso tyranno. Reuersi sunt principes. In cruces seruos sustulerunt. Illi manumisso filia collocauit. Reus est a filio dementia.

Prima pars pro filio contra patrem.

Haberemus solatium si has nuptias fecisset tyrannus, nō pater. Sanum putatis esse, qui imitari maluisti tyrannū, q̄ seruum? Simile se fecit tyranno. Filia rapit liber cum cruciarijs, plus pm̄fū seruo dominus, q̄ tyrannus. Quisquis has nuptias fecit, uel tyrannus, uel insanus est. Egregius gener, cui nihil est gloriösus, q̄ quod inter cruciarijs nō est. Virginitate sub patre perdidit, quam sub tyrrano seruauit. Ita ne dignus nuptijs filia, qui indignus est cruce? Melius est conditio uitiarū, quā uirginis. Illis contingit mutare nuptias. Propitijs pater ita collocauit filia suam, sicut tyrranus iratus alias, cum sanus eset pater, ne wideret has nuptias fugit. Miserrima dolor, sub tyrrano patre desyderabas, sub patre tyrrannū desyderas. Num est illi premium spectate omnipū cruces? dominā non stupravit. Auge beneficia. Nec dominū occidit, nec uenemū dedit. Non est beneficiū scelere abstinere. Alia quod in tyrrānde passæ sunt hæc in libertate. Cetera absentibus suis, hæc præsentibus. In alijs uocat stuprum, in hac matrimoniu. Timuit ille supplicium. Scuit rempublicam liberandam. Datus es te pœnas, qui contaminassent, & aduentare tempus tyrranidū ultimum uidit. Conuenite seruuli, conuenite libertini, emp̄ta cognatio.

Pars altera pro patre contra filium.

Si quis tyrrano indicasset, folus in cruce pependisset, licet cui uolo filiam colloca re. Marcus Cato coloni sui filiam duxit uxorum. Filia non mariti petulantia, non uerborum contumeliam timet, non pellicem, nō repudium. Neminem natura fecit liberum. Neminem seruum. Imposuit fortuna nomina hæc singulis, Nuper & nos serui fuimus. Seruus rex fuit.

Declaratio septima qua est de imperatore crucifixo.

Pater & filius imperiū petebant. Pralus est filius. Cōmīlo pralio captus est. Missi sunt quadraginta legati ad imperatore redimendum. Occurrit euntibus pater, dixit fero attulisse aurum, filium crucifixum esse. Illi peruererunt, quibus imperator ex cruce dixit. Cauete proditionē. Reus sit pater, pditionis.

Prima pars pro imperatore contra patrem.

Imperator supplicium tulit. Proditor precium, tristiorē istum uidiūs, cum filiū imperator pronunciatus est, quam cum captus. Quemadmodum redisti tutus senex solus cum auro, cum etiam imperatores capiantur? Plus accepit auri, q̄ quod posset abscondi. Nolite mirari, & imperatorem & filium uendiderat. Cauete proditionē. Iam comitij cauimus. Abstulissent tibi aurum hostes, si non dedissent. Cauete proditionē. Indicium fuit filij morientis breue & uerecundia. Cur dimissus es? Si nihil aliud, & ducem genuisti, & dux esse uoluisti. Candidatus processit contra patrem. Iam tunc nobis uerecunde indicauit filius, cum rempublicam tibi credere noluit. Legati nostri aurum ferebant, pater afferebat. Non immobilis diriguisti. Non & illic quasi, & ipse affixus hastisti. Quid tam cito creditis? Adhuc uiuit, & loquitur. Voce proditionē indicauit, silentio proditionē. Expecta dum mittantur legati. Optimus imperator curare rempublicam, nec in cruce quidem def̄it, ubi dixit. Cauete proditionē. Non potuit loqui

tuit loqui filius patrem proditorem. Expecta dum mittantur legati, dīcis aff̄e ciuius meus non suffinet moram. Ergo si redimere non potes uiuū, redime mortuum faltem. Nunq̄ tam durus hostis fuit, ut paternis lachrymis non fleceretur. Cauete proditionē, id est cauere, ne quis incījs cultodib⁹ exeat de ciuitate, ne quis ignorāte republika ad hostes perueniat, ne quis ex hostilib⁹ castris graui⁹ auro reuertatur. Indicio nihil deest. De proditione nobis indicat imperator, de proditore legati. Sublata quæstio. Quæreris quid dixit. Vide et cum nihil dixerit, dixit.

Pars altera pro patre contra filium.

IN comitij filio meo cessi, decretum non expectavi. Sed amens & attonitus protinus cucurri. Ad summa festinaui. Nec occurri. Sciebat hostes, paternis lachrymis sapefecti.

Extra controuersiam.

LAtro non curauit dicere nullam esse factam proditionē, sed se proditorem non esse. Suspectus est, inq̄, iudici, qui plusq̄ se defendit. Cessius polita sua oratione in qua deliberat Alexander, an Oceanum nauiget, cum exaudita uox eset, quo usq̄ inuicte. Describenti discipulo late Alexandri uictorias, gentesq̄ perdomitas addent, quousq; post ista, exclamauit, & tu quoq;.

Declaratio octava de mutatione opinionis raptore coniuncto.

Apta raptoris mortem, aut indotatas nuptias optet. Raptis producta nuptias optauit. Iuuenis raptorem se negauit. Coniunctus est. Illa mortem petij. Raptor contradicit.

Prima pars contra raptam.

Raptare tibi nō amplius q̄ semel licuit. Proponite supplicij faciem. Hoc semel licere nimium est. In hac perturbationem perductus sum, ut ignorarem quid fecissem. Grauius punior, cum me peccasse pudet, q̄ cum peccau. Optauit nuptias. Nec adhuc sciebat, q̄ uerecundum maritum eset habitura. Raptorem dimisi. Virum occides. Minus est quod uitiauit, q̄ quod negauit. Ergo nos in iuria periculosus negauimus, q̄ fecimus. Quadam nocte, quid dicam? Nō negare iam pudet. Nox, uīnum, error, quid fraseris? puella! iam non negat. Iudex dat tabellam. Recuocare sententiam quam tulit non potest. Quæstor non mutat pronunciationem. Nihil tam ciuile, tam uile, q̄ breuem potestatem esse, quæ magna est. Si mortem optaueris, hodie facies quod nunq̄ factum est, ut utrūq; optaueris.

Pars altera pro raptā contra raptorem.

IDegit priori iudicio, ne quā omnino penam stupri penderet. Hic id egit, ut ipse optet. Utinam non liberaret illū metu, quod mouit iudices clementia sui. Est quādam proxima innocentia uerecundia, præbere se legibus. Lex non adjicit quāties optet, sed ex quibus. Aut hoc, inquit, aut id ne adjicit nō amplius quā semel. Libri septimi declamationum finis.

LVCI ANNEI SENECAE DECLAMATIONVM

LIBER OCTAVVS.

DECLAMATIO PRIMA de orbata, quæ sibi præciso laqueo sacrilegiū cōfessa est.

Magistratus de cōfessa sumat supplicium. Amisso quādam uiro cōdūbus liberis, laqueo se suspendit. Incidit ei laqueum tertius filius. Cum sacrilegio facto, quareretur sacrilegus, illa dixit magistrati se fecisse sacrilegium. Vult magistratus tanquā de confessa sumere supplicium. Filius contradicit.

Prima pars pro filio contra magistratum.

Faciō indicium in foro, quod domi feci. Matrem mori prohibes. Quomodo, inquit, fecisti? quo loco qua sustuleras condidisti. Harebat, nec quicq̄ sacrilegiū nisi poenam nouerat. Amisit duobus filijs, sacrilega sibi uidebatur, quod uiuebat. Non obsuturus ueni, sed seruaturus. Alij pro reis rogant, ego rogabo ream. Nullum ac-

Ciuite est & uile, magnā potestate esse breuem.

S 2 culator

cusator nisi in subcellis meis habet testē. Non est confessio, ubi eam accusator eruit. Ne gat rea. Tortor exprelit. Fertur quendam viro contra spem filio exprasse. Si ad mortē agit matres magnū gaudium, quid magnus dolor? Mater habes nō mediocre solacium. Vides aliquid & deos perdere. Magis deos miseri, & beati colunt. Non fecit sacrilegiū mulier, nō fecit anus, non fecit orbata, nō fecit qua custodif, non fecit qua confitef. Ira, tis, inquit, dījs sacrilegiū potui cōmittere. Frangitur calamitosis animus, & ipsa se infelicitas clamnat, & hoc conditio humana uel pessimum habet, quod fortuna quos miseris fecit, & lugitiosos facit. Diligentius dīj coluntur irati. Quid ergo fecit? Vnde scire possum, qui matrē custodio. Ago causam legum, ne carnifice, quem sacrilegii minant, calamitatis adhibeant, deos ita coluit, ut que tam pro multis timeret. Confessio cōscientia uox est. Confessio coacti, & qua fecit agnoscens, verbum est.

Pars altera pro magistratu contra filium.

Omnium uox erat, sacrilegiū latere nō poterit. Quisquis est, nō ipse bonū ex iurum faciet, non quisq; suorum. Et si nemo fuerit accusator, ipse narrabit. Concitata processit, uelut dījs ipsi plementibus. Feci inquit, Suppliciū de ea, uel nunc exigamus homines, de qua olim dīj exigere cōpererunt. Violatorū numerū maiestate compulsa est, ut mori erā uellet & deberet, & no posset. Incisus est ei laqueus. Tu putabas sacrilegam secreto mori posse. Omnia fecit, ut taceret, que ne confiteret, etiam mori uoluit. Si crimen queritis, sacrilegiū factum est. Si sacrilegiū fatetur, faci cauſam queritis, si priuū amitteret liberos, auara, si postē amiseret, irata.

Declamatio secunda de Phidias truncato manibus.

Sacrilego manus praevidit. Eīj ab atheniensibus Phidiam acceperunt, ut is lumen Olympiū faceret, pacto interposito, ut aut Phidiam, aut censu talenta redde rent. Loue perfecto Eīj Phidiam aurum rapuisse dixerunt, & manus tanq; sacrilego praeviderunt, truncatum Atheniensibus reddunt. Petunt Atheniensis centū talenta. Contradicuntur.

Prima pars pro Atheniensibus.

Tam Phidiam cōmodare non possumus. Tunc demum illa maiestas exprimi potest, cum animus opera prospexit. Manus duxit ante sibi, quā operi. Louem fecit. Sacrilegiū uos estis, qui praeviditis consecratas manus. Primum sanguinem sui artificis uidit deus. Testor louem, iam proprium Phidiae deum. Ars alios in miseria sustinet, Te fecit miserū. Paciscendum Phidiam manus fecerant. Sine eo Phidiam nos recepturos speratis, sine quo uos accepturi non fuistis? Cōmodatuum quī possit face re deos, receperimus qui ne adorare quidem possit. Non pudet uos louem debere sacrilegio. Super eīt homo, sed artifex pergit. Poenam nobis Phidiae, non Phidiam redditis. Manus qua deos solebant facere, nunc nec homines quidem rogare posunt. Talem fecit louem, ut hoc eius opus Eīj ultimum esse uellet. Manus cōmodauimus. Manus reposicimus. Eīj testis est, Eīj accusator, Eīj iudex. Atheniensis tantum reus. Inuocando deos, & illos quos fecit Phidias, & illos quos facere potuit. Receperimus Phidiam. Cōsiteor, si possumus cōmodare.

Pars altera pro Eīj.

Habuimus aurum olim sacrum. Habuimus ebur. Sacra materia, artificem qua suiuimus. Disposueramus quidem, ut alijs templis quoq; simulachra Phidias facheret. Sed non tam necesse erat ornare deos, quam uindicare.

Declamatio tercia de iuuenie retinente diuitem uxori fratri, suspitione adulterii.

Dvorum iuuenum pater uni uxore dedit, quo peregre profecto, infamari coepit sacer in nurum. Maritus reuersus duxit ancillam uxoris, & torcit. Illa in tormentis pergit. Maritus incertus quid quererit, laqueo se suspendit. Imperat aliter filio pater, ut eandem ducat. Nolentem abdicat.

Prima pars pro filio contra patrem.

Dvc, inquit, fratri uxorem, Si hoc fieri potest. Adulterium frater inuenit. Hec est mihi causa abdicationis, qua fratri mortis fuit. Duc, inquit, fratri uxorem.

Tentari

Tentari me si qua est fides credidi. Mulier si nubere lugenti potes, facis, ut omnia de te cōdantur. Cogor eā ducere, qua mihi cauſa abdicationis est, populo rumoris, uiro mortis. Legi iam uxorem, qua, si peregrinatio cōciderit, mecum peregrinari uelit, qua si uiro aliquid acciderit, alteri nubere nolit. Qui audiunt me abdicari, putant fratrem aliquid suū spicatum de me.

Pars altera pro patre contra filium.

Obiecisti mihi ultimum nefas, & quod q; tantū est suspicatus, noluit uiuere. Im pulsu tuo frater torcit ancillam, & quia nihil reperit, falsas suspitiones morte piauit.

HDeclamatio quarta de homicida insepulto. Omcida insepultus abiicitur. Quidam se occidit. Petitur ut insepultus abiicitur. Contradicuntur.

Prima pars pro homicida sepeliendo.

Aferrare sibi coactus est manus assiduis malis. Summam in felicitatum suarū ita hoc remouit, quod existimabat licere misero mori. Infelissime adolescent, cū te & sepultura prohiberi uideo. Defino mirari quod perijsti. Tales inimicos habes, ut etiam mortuum persequantur. Facilius miserum quā scelerat fortuna uincit. Sumpstī hoc ferrum Cato, & q; inuidiolum, quod Catonē occideris. Non perdideras sepulturā, nisi in morte reperires. Quid est miserius in uita, q; uelle mori. Quid in morte, q; sepeliri nō posse. Quis miretur eum mori uoluisse, quem fugientem quoq; fortuna persequitur? Omnisbus natura sepulturam dedit. Naupragorum idem flūctus qui expulit. Suffixorum corpora crucibus, in sepulturam suam deflūunt. Eos qui uiuūrūt pœna funerat. Irascere interfectori, sed miserere interfectori. Homicida, inquit, est qui se occidit. Huic irascere. Pro quo irascere? Nō aliud Scauola Mutio cognome dedit, q; quod a Porfenna libertatem, manus sua uictione, defedit, nec aliud q; uilitas sui. Non aliud Codrus cateris imperatoribus dedit exemplum, q; quod positis imperatoris insignibus, ad mortem currit. Nec illo maior fuit dux, q; quod se ducem non esse mentitus est. Non postulo, ut gloriolum sit, sed ut tutum sit mori. Non magis crudelis sunt, qui uolentes uiuere occidunt, q; qui mori uolentes non sinunt. Curtius deiçiendo se in precipitem lacum, fatū sepultura miscuit. Celebretur Cato, huic miferrimo, quod aliquid non ignave de spiritu suo statuit, tantum impune sit. Etiam uulnera infelis scru tantur in crimen. Aestimare an uiuere licuerit, cui nec mori quidem licuit.

Pars altera contra homicidam sepeliendum.

Facinus indignum, si inueniantur manus quae sepeliant eum, quem occiderunt suū. Sumpstī gladium. Vide ardentes oculos. In quem nescio. Scelus cogitat. Nescio cuius criminis sibi conscius configuit ad mortem. Cuius inter scelerā etiā hoc est, quod damnari non potest. Contra hos inuentum est, ut aliquid post mortem timerent. Nihil non ausurus fuit, qui se potuit occidere.

Declamatio quinta de patre repente filium quem prius expulerat.

Bdīcauit filium quidam. Ille tacuit. Fortiter fecit. Petit pro prāmio ad patrem redditum. Pater contradicit. Pater postea fortiter fecit. Petit ad se filij redditum. Filius contradicit.

Prima pars contra filium.

Ego fortior sum, post tuam pugnam pugnauimus, post meam uictimū. Reuerte re, dignam domum te feci, isti oculi meti sunt. Ista manus mea sunt. Ista contumacia mea est. Si mereor prāmio, patri date. Si non mereor, isti suū redditū. Ego, inquit, eadem lege prāmio non accepi. Hoc est unde abdicatus es. Cū putas nihil inter te & patrem interesset, post similia opera, si tantum commilito es, me patrem adoptare debueras. Admoneo te iuuenis. Hoc prāmio qui reculauerat, petit. Timco, inquit, ne me iterum abdices. Commisurum me putas, ut iterum rogem. Bello grauiore pugnai, quo necesse fuit etiam senibus militare, quo fortis esse non potuerūt etiam qui priore bello fuerant. Ille annos suos exercuit. Ego uici meos. Tu fecisti bellū. Ego sustuli. Quanta exhortatio iuuenum, sui senex fortis. Vtriq; nostrū prāmio redi dite:

Natura omni bus sepulcrum administrat;

dite. Milita us senex, Milita ui exanguis, Milita ui qui iam uicarium dederam. Vt que nostrum cum rogatur, fastidit, cum relinquitur, roga. Quid nos suspicari cogis, quod non uis in paternam domum uenire? Turpe erat uirum fortem, nisi a patre coacto, non recipi.

Pars altera pro filio contra patrem.

Quid me captiuum ex libero cupis? Quid ignominia subijs uirum fortem? Quid effici, ut possis abdicari? Meus, inquit, es filius. Quid opus est premio, si tuus sum?

Declamatio sexta de filia pauperis post pa-
sum naufragium a diuite uicta.

Vitata uittatoris aut mortem, aut indotatas nuptias optet. Diues pauperē de nuptijs filiae interpellauit tertio. Ter pauper negauit. Profectus cū filia, naufragio expulsus est in diuitis fundum. Appellauit illum diues de nuptijs filiae. Pauper tacuit, & fleuit. Diues nuptias fecit. Redierunt in urbem. Vult pau- per educere pueram ad magistratus. Diues contradicit.

Prima pars pro paupere contra diuitem.

Educatur ad magistratus puer, quid times? Certe uxor tua est. Queri nec de morte poteris, si hanc puerā maluerit. Nemo unquam raptor serius perijt. Ut littus agnouī naufragis in altū nataui. Quid times, si exorasti? Accesit ad me primum, filiam tuam ducere uolo, inquit. Non fleui, Tunc enim licuit negare. Nuptias filiae, tanquam naufragium meum fleui. Naufragis plus de littore queror. Inter naufragium & nuptias, nec una quidem nox interfuit. Diferat nuptias, dum flere so- cer sinat. Putauit me iam filiam commissile sibi hic, cum nec dum se comittat uxori. La- chrymis inter uerba manantibus uenio, talis & in nuptijs filiae fui. Si rapta es, cur optio nem reculas? Si uxor es, cur times? Loquor, ubi primum licet, procul a conspectu reliqueram patriam, nondum tamen possessionem diuitis praterier. Subito fluctibus in- horruit mare, ac discordes in pernitenti nostram fluere uenti. Demissa est nox celo, & tantum fulminibus dies redditur. Inter terram & celum dubii peperdimus. Adhuc tamen bene iudices nauigauimus. Naufragium maius restat in littore. Erat in summis montibus ardua diuitis spelunca. Illic iste naufragiorum reliquias computabat, illi ue- fical infelix, & quantum sibi iratum redderet mare. Interrogor de nuptijs filiae, cum ad huc pulsaret aures meas fluctus. Feci quod debui, & captus & naufragis. Inimico stu- prum lachrymis negauit. Delicatus diues. Qui etiam inter naufragia amare potest, ma- trimonij celebratrem remoti angulo ruris abscondit. Ibi fecit nuptias, quo nemo nisi naufragus uenit. Lachryma est indicium inoptatae rei. Lachrymae pignora sunt nolen- tum, & repugnat animi iustus index. Nemo unquam quod cupit deflet. Lachrymae coacti doloris inter praecordia & intolerabilis silentij eruptio. Sicut ille qui super cine- rem deflet patrimonium, odit incendium. Sic qui naufragium deflet, maria detestatur. Fletus humanarum necessitatium ueracula exercitatio est. Tu & uinc sunt partes puel- la. Discedo. Et quod prius feci, taceo. Si nupta es, habes, quod optes, si uicta, quod im- peres.

Pars altera pro diuite contra pauperem.

Naufragium duo sacratissima inter homines acceperunt, hospitium & affini- tas. Alterum praefiti, Alterum & rogati. Oblatas conciliante fortuna nuptias, quod erat amantis sepius rogati, quod festinantis, nō distul. Quid hic rapto- ris est, nisi quod indotatam duxit? Errat sacer, qui putat mihi carorem futura pueram, si me potuerit occidere. Quid mihi supereft? preces meæ quas toties adhibui, an istius lachrymae quas mouit? Nihil mihi inimicus obiecere potest præter matrimonium. Magnus est amor qui ex misericordia uenit. Fundebamus lachrymas, ex pœnitentia diffidit prioris. Nec plura, aut me proloqui, aut istum respondere passa sunt mentes gaudentis occupata. Nulla integritas tantum, etiam sibi explorata, confidit, ut cauam ue- lit dicere. Si interrogaueris filiam, partem legis amputaturus es si non interrogaueris, legem.

legem. Si genero uitam daturus esset, etiam innocetiam reliquisset. Quaritis quid dum fleret, faceret? Non negauit, & solebat negare. Si nollet, mortem optaturus est. Non em potest eas partes legis desiderare, quas non habet.

Libri octavi Declamationum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIONVM

LIBER NONVS.

DECLAMATIO PRIMA. De Cimone a Galia redempto.

ADULTERIUM cum adultera qui deprehenderit, dum utrumq; corpus interficiat, sine fraude sit. Ingrati sit actio. Milciades peculator damnatus, in carcere alligatus, decepit. Cimon filius eius, ut eum sepeliret, uicarium se pro patris corpore dedit. Galias sordide diues natus, redemit eum a Re publica, & pecuniam soluit, eiq; filiam collocavit. Ille deprehensam in ad- ultero, deprecante patre, occidit uxorem. Ingrati reus est.

Prima pars pro Cimone.

Adulterium mihi carcer est. Ferrum mihi a lege traditum, ad vindictam pudi- citia proieciam. Perdidisti pecuniam Galiam, si soluisti tales manus. Non potest generosus animus contumeliam pati. Hoc interest, inter fortunam patris & fi- lii. Illius calamitatum exitus fuit carcer, mearū initium. Vnius Milciadis cen- sus inuentus est. Cimon filius ademptus. Cimon redemptoris infelicitas est. Reddam beneficium, cum tam honestum defyderaueris, quā dedisti. Ego adulteros dimittam: Quid aliud facerem, si adhuc alligatus manus haberet. Quid tu pœnam putas pro Mil- ciade alligari? Magnum uterq; beneficium, dum damus, recipimus. Ego, quod Milci- adem redemi, tu quod Cimonem. Turpissimum duxi ab eodem dimitti, & adulteros & Cimonem. Ego sum qui referre gratiam ne mortuis quidem defino. Ita mihi ueros ha- bere liberos contingat, quod quantum sit Milciades expertus est. Dignum erat Galiam talem genuisse, qualem redemit. Dic nunc eximi te ego carcere, cui respondeam. Ego me carcere tradi. Nunquam fiet, ut melius actum putem, quod Galia redemp- tus sum, quam quod pro Milciade alligatus. Ego me a te redemptum putabam. Emi- sti me filia tua. Galia filiam duxi. Hanc tibi pater, dum ingratus esse nolo, iniuriam feci. Non possum ob id damnari, quod lege factum est. Beneficium est, quod totum eius causa præstat, in quem confertur. Vbi aliquis ex eo quid sperat, aut impetrat, non be- neficium sed consilium est. Summo te decore liberaui initius. Redemisti me, & tu non rogantem, Huic uirginī. Omnes & quicunque uictias filias uel clauserunt, ueloci- ciderunt.

Pars altera pro Galia.

Duo beneficia dedi, & redemi, & egenti filiam collocaui. Obijcio tibi, quod uxorem passus adulterorum fieri, quod non custodisti, quod moratus es, dum superueniret pater, spectator sua calamitatis. Ego non expectaueram, donec rogarer. Moleste ferabas socerum dīci Galiam. Mores puella non tantū pal- sus es in uitia labi, sed ipse impulsisti, nactus occasionem non obmisisti.

Extra controversiam.

Hic color, & Galtoni, & Latroni, & Montano placuit. Ut nihil in Galiam dice- retur contumeliose, in redemptorem, in socerum infelicem! Multas questio- nes rhetorici & poeta romani a græcis dictas non surripuit, sed & puocau- runt. Thucydidis sententia est. Salustius. Res secunda mira sunt initis ob- tentui, cum sit principia in Thucydide uirtus breuitas. Hac eum Salustius uicit, & suis

^t Haec usq; in finem nō erat in exemplari & uident alij, unde hoc nō lara. ^t græca defit

cū claustris cecidit. Nam in sententia græca breui quæ saluo sensu detrahias deme. Constatibit etiam si non æque tam integer. At ex Salustio sententia, nil demū sine detrimento sensus potest. Titus etiam Liuius tam iniquus Salustio fuit, ut hanc sententiam uituperaret, tanquam translatam & corruptam, dum transferetur obijceret. Salustio, nec amore Thucydidis facit, ut illum præferat, sed laudat quem nō timet, & facilius putat a se posse se Salustum uincit, si ante a Thucydide uincatur.

Declaratio secunda de Flaminio prætore qui occidit damnatum ad rogatum meretricis.

MAiestatis laesa sit actio. Flaminius prætor romanus in coena a meretrice rogatus, quæ aiebat nunquā se uidiſſe hominem decollari. Vnum ex damnatis occidit. Accusatur laesa maiestatis.

Prima pars contra Flaminium.

Quicq[ue] luxuriam, histrionicam, iocos, amicos, in coniuvio nihil aliud quam occiditis. Vni fortasse osculo donauit, homicidū. Cœnaturi cartifaces manus abluunt. Non inquiro totum annum. Vna nocte contentus sum. Facilius est ut qui multa meretrici dedit, homicidium neget, quā ut qui homicidium derit, quicq[ue] negaret. Seruum si uerberari uoluisse, extra coniuvium abduxisse. Contactam sanguine humano mensam, strictas in trichino securas, quis credat ista cōcupisse meretricem, uel fecisse populi romani prætorem? Virga premuntur, & ante mensam deosq[ue], crudelitatis uictima trucidatur. Me miserum terore romani imperii lusisti. Legē potius quæ scorto cadat. Exurgite Bruti, Oratii, Decii, & cetera imperii decora. Vestris facibus, securibus uestrīs, iam puella iocantur obscenā, in eo quod sub prætextu publica maiestatis agitur. Quicquid peccatur, magistris? actione, uindicandū est. Percussus ad prætorem lictor resipicit. Prætor ad meretricem.

Pars altera pro Flaminio.

Silegatus mādata afferit falsa, sic audiuntur tanqua illa populū romanū dederit. Imperator fœdus percusit, uidetur populū percussisse romanū, & federe continetur. Nunc nec quicquā uiribus populi detracitum est, nec opinioni. At ex testimoniis ceteros. Et ante hunc alij fuerunt, pro quibus aëstimari possunt. Nemo ascribit urbibus uita singulorū. Obijciunt, quod damnatus periret meretrici, & postulant prætorem perire damnato. Libido omnis intra meretricem est, crudelitas intra carnem. Multa populū romanū in suis imperatoribus tulit. In Mallio impotentiam, a quo & filius & uictor occisus est. In Sylla crudelitatem. In Lucullo luxuriam. In multis auariciam. Non putauit ad rem p̄tinere, ubi aut quādo periret, qui perire deberet. Occisus est. Quis damnatus. Vbi in prætorio, quo tempore? Est enim tempus quo noxius perire non debeat.

Extra controversiam.

Quadā Po. Ro. in imperatoribus tota erat. Extra controversia sunt in quibus factum defendi potest, excusari nō potest. Non speramus ut Flaminium iudex probet, sed ut dimittat. Itaq[ue] sic agere debemus, tanquam pro facto non emendato, sed potius non scelerato. Titus Liuius de oratoribus qui uerba antiqua sordida consequuntur, & orationis obscuritatem, securitatem putant, tamen in his etiam si minus est insanitia, minus sp̄ci est, illi qui timent, & abundantia laborant, plus habent furoris, sed plus & corporis. Semper ad sanitatem proclivius est, quod potest detractione curari, illi si curi non potest, qui simul & insanit & deficit. Minidius dixit Tetraculo, seruebat forū cubiculo. Prætor meretrici, carcer coniuvio, dies nocti. Nouissima sine sensu dicta est, ut exploreret circuitus. Quem enī sensum habet, seruebat dies nocti. Hanc ideo sententia retuli, quia & in tricolis, & in omnibus huius generis sententijs, curamus ut numerus conflet, non curamus ut sensus. Omnia autem corruptarū sententiārū exempla de industria pono, quia facilius & quid imitandū, & quid uitandū sit, docemur exemplo.

Declaratio tertia de patre repetente duos expositos.

Per uim metūq[ue] gesta, nō sint rata. Facta conuentaque legibus, rata sint. Expositos qui cognoverint solitis alimentis recipient. Quidam duos expositos fūstulit, & educauit,

& educauit, quarenti patri naturali, pollicitus est se indicaturum ubi essent, si sibi alterū ex illis dedisset. Pactum interpositum est, reddit illi duos, repetit unum.

Prima pars pro patre repetente duos expositos.

CVm alienis diuidim̄ liberos, quos non diuidim̄ cum matribus. Vtrūq[ue] genui. Vtrūq[ue] defyderai, pro utroq[ue] pactus sum. Vna sunt natī. Vna expōsiti. Vna educati, redditū distracti hūntur. Distraxit illos fortuna aliquando a parentibus, nunquam ab ip̄sis. Duos exposui. Quia alterū eligere non poteram. In auctionem fratres productos hostilis hafta non diuidit. Plus quidē est geminos esse quam fratres. Perdit uterq[ue] gratiā suā, nīl cū altero est. Ignoscam retinenti meos, cum ip̄s non concupiscam alienos. Agnitionē diuidet, quos iunxit expōsiti. Omnia pro filio pacifcor, præter filium. Pactus sum flens, tremens, tanq[ue] exponerē. Mihi tunc uis & necessitas erat. Non enim poteram inuenire filios, nīl alterū promisisem.

Pars altera pro petente ultimum expōsitorum.

VTrūq[ue] potest ex hoc iudicio pater dimittere, liberis hic carere cōsuevit. Ego & cum unū accepero, necesse est torquear. Duo bus assuevi. Vim uocas, quæ patrē fecit? Ego fūstuli. Ego educavi. Ego reddidi. Iste electurus est. In ista ui duos filios perdi. Lex, arma, & uincula, & ultimū periculum complectit.

Extra controversiam.

IN Sabinum Clodium una die, & grāce, & latīna declamantem, multa urbane dīcta sunt. Dixit Catherius quibusdam quarentibus, quod pusillas mercedes acciperet, cum duas res diceret. Nunquam mercedes magnas accipere eos qui breuia pneumata docent. Meccenas dixit. Cassius Seuerus ab auditore eius rediens, interrogatus quomodo respexit. Respondit male uicit.

Declaratio quarta de patre caſo a filio.

Quā patrem pulsauerit, manus ei præcidentur. Tyrannus patrem cum duob[us] filijs in arcem accersit. Imperauit adulescentibus, ut patrem caderent. Ex his alter præcipitauit se, alter cæcidit patrem. Post in amicitiam tyranni receptus est. Occiso tyranū premiū accepit. At reus fit caſu patrī. Petuntur manus. Pater defendit.

Prima pars patris filium defendantis.

Felicior esset si plures reos defendere. Præcidentis tyranicida manus. Quid est hoc? integer tyranus iacet. Tam necesse fuit patrem caderet, quam templū spoliare, uirgines rapere. O quantū debemus iſtis manibus, p̄ quas iam nihil necesse est. Tales fuerunt, ut ex his posset tyranū alter contemnere, alter occidere. Præcipitasti te fili. Hoc non est patrī parcere, sed tibi. Dura fili, in tyranū tibi p̄ patrem eundum est, utrum ex filijs meis probatis? Alter se occidit. Alter tyranū. Sulperas leuite admouebat manus. Filius simulabat iſcus, pater gemitus. Necesitas magna humana imbecillitatis patrociniū. Hoc excusat Saguntinos, quamvis non caceriderint patres, sed occiderint. Sed nec iste occidisset. Ille me fratri reliquerat, hic tyranus. In legē, inquit, nihil excipitur. Sed licet multa non excipiātur, intelliguntur. Et scriptum legis angustū, & interpretatio diffusa est. Quid interest lege excipere, ne fraudi sit ei qui per insaniā patrem pulsauerit? Cum illi non supplicio, sed remedio opus sit, ne puriſſatur inſans, si pulsauerit patrem. Hic qui cogente tyranū fecit, ipso fuit miserius uapulante. Non est impudica, quæ accersita est a tyranō. Non est sacrilegus sacerdos, qui deo & immortalium dona suis manibus pertulit ad tyranū. Patre iubente fecit, nec cæcidit ipse, sed paruit. Vltio caſi patrī, nullius est, nīl patrī. Si a qualibet alieno caſus essem, & iniuriati agere nollem, nomine meo ageret. Nunc nihil interest. Pœna maior est eius qui cæcidit, ius idem eius qui cælus est.

Pars altera contra filium qui patrem cæciderat.

TAmdui cæcidit patrē, donec placere tyranō. Satelles, inqt, pro Rep. feci. Idē imputas & Reip. & tyranō. Habuisti qd̄ iactares tyranō. Frater maluit mori. Periſſ, ne parricidium faceret, aut uideret. Caſus, inqt, pœna remitto. Mirarer, nīl, p̄ tam bono patre fūsset, q̄ mori uellet. Pater, inqt, uoluit, sed frater noluit. Ita tu non

Neceſſitas
omnē legem
frangit.

Ita tu non tantum tyranno, sed etiam patri dignus uisus es parricidio. Cæcidisti patrem,
cum & legem nosles, & fratrem.

Extra controversiam.

Ab Appio p^r consule, cum quo in Cretam Sabinus uenerat, in theatro graci postulare cœperant. ut Sabinus maximum magistratus gereret. Mos autem est barbam & capillos magistratus Cretensum submittere. Surrexit Sabinus, & silentio manu facto, hunc magistratum, inquit, ego Romæ bis gesit. Bis enim reus causam dixerat, graci nō intellexerunt, sed interpretati petebant, ut illum honorem Sabinus tertio gereret. Idem etiam cum reus roget, ut in latomias transferreretur. Nec nunc, inquit, quenq^{ue} nostrum decipiat nomen latomiae, illa animo meo lauta res est, locabatur in milieris, ac periculis suis, in quibus iocari eum non debuisse qui nescit potuisse quis credit.

Declamatio quinta de nepote rapto ab aucto.

De ui fit actio. Quidam duos filios sub nouerca amisit, dubijs signis cruditatis & ueneni. Tertiū filium aius maternus rapuit, qui ad usus negoates agros nō fuerat admissus. Quærenti patri, p^r praconē dixit apud se esse. Accusat de ui.

Prima pars pro aucto qui rapuit nepotem.

Habui filia, q^uis unus filius sumperit fecunda, apud me nutrita. Sine. Quid times, ne no admittas cū ueneris? Non queris filios, quos p^didisti, quē nō p^didisti queris. Pater a me unū repetit, ego duos a patre. Plus habeo qd auo, q^uod reo, timendū sit. Veni ad agrotates nepotes. Admissus nō sum. Hac uera uis fuit, illa uis est, qua arma, pugnam, uulnera nō habet. Describe istius comitatu, tumultus unus, & unus sonus est. Rapuisti, inquit, filium meū, immo nepotem meū suū stoli, immo uenientē nō potui excludere, si quis obcessam latronibus armata manu coniugem, liberosc^r rapuisti. Beneficiū erit meum. Et medici alligant, & corporib^r nostris ui medentur. Non potest agere tecum tanq^{ue} cum alieno. Habet sua iura natura. Et hoc inter patrem & aum interest, quod quo seruare suos licet, patrem & occidere. Quā est ista tam fera pietas, tam præpostera? Quærere tuos a tertio incipis. Quisquis puer fauit, ne inueniretur optauit.

Pars altera pro patre contra aum.

Non ut nepotem seruaret fecit, sed ut infamaret uxorem ueneficij, me ueneficae mancipauit. Cum fecero mihi, iudices, ne uiua quidem uxore, persona coiueniat, mortua uero, inimicum profensus est. Languente pueru cum uociferatione & conuictu auspicans quid accidit, uenit, qui ad sanos nepotes nunquā ante uenisset. Non admisi, & tunc enim uenire rapturum.

Extra controversiam.

Habet hoc Montanus uitium. Sententias suas repetendo corrumpit. Dum nō est contentus unā rem semel benedicere, efficit, ne benedixerit. Propter hoc solebat Montananus Scaurus inter oratores Ouidium uocare. Nam & Ouidius nescit, quod bene gesit, relinquere. Cū Polyxena esset adducta tumulo Achilleis immolanda. Hecuba dixit. Cinis ipse sepulti In genus hoc pugnat. Poterat esse contentus. Adiecit tumulo quoq^{ue} senferat hostem. Neq^{ue} hoc contentus adiecit Aeacidae secunda fuit. Aiebat Scaurus non minus magnam uirtutem esse, scire desinere, quam sci^rre dicere.

Declamatio sexta de matre uenefica filiam accusante.

Venefica torqueatur, donec consciens indicet. Quidam mortua uxore, ex qua habebat filium, duxit aliam, & ex ea filiam luſtulit. Venefici damnata, dum torqueretur dixit consciens puellam. Petitur duci ad supplicium puella. Pater defendit eam.

Prima pars pro filia ne sit rea ueneficij.

Non p^desset tibi puella, quod amauit te pater, nisi mater odisset. Nefanda mulier, etiā filia nouerca. Ne mori quidē potuit, nūl & occideret. In gladiatoriis quoque conditio dura uictoris est, cum moriente pugnantis. Nullum magis aduersariū

Ouidius no/
rat, qui nescie
bat definire
cum quid di-
ceret.

gis aduersariorum timeas, quam qui uiuiscare non potest, occidere potest. Concitatissima est rabies in desperatione. Sorte ultima in furorem animus impellitur. Quædam fera ipsa tela inuadunt, & in mortis auctorē per uulnera ruunt. Gladiator quem armatus fuderat, nudus sequit, & præcipitati nō quod impulit tantum trahunt, sed quod occurrit, quod naturali deplorat mentis affectu. Morientibus grauissimum est cōmorū. Omendacium simile ueneficio, dum nouerca meminit, matris oblitia est. Pero ne quia filium vindicau, filiam perdam, quod nūl succurrīt, nouerca uincit. Ego uictus sum. Ne inter supplicia quidē definit occidere. Proficit apud uos puella, quod pater eam laudat, prost quod mater accusat. Conscia, inquit, est filia. Ego torqueri coepi, nouerca torquere. Habiui filium talem, ut illum amare posset nouerca, nūl in eam incidisset, quæ odiisse etiam filiam posset. Seruus furti tortus, Catonem consciūm dixit. Vtrum plus tormentis creditis, an Catoni, quod nouerca tam sero, puella tam cito. In hoc ueneficij poenas dabant, ut accusatoris exigere.

Pars altera contra filiam quā sit rea ueneficij.

QVarundam ferarum catuli cum rabie nascitur. Venena radicibus statim pestifera sunt. Quid illa quā fratrem in moram sequentis patris sparsit, habem⁹ exemplum quod & sorori cōueniat, & uirginis. Nouerca in hoc priuigno de- dit uenenum, ut filia sola hæres esset. Ideo adhibuit, & consciā.

Libri noni Declamationum finis.

LVCII ANNEI SENECAE DECLAMATIONVM

LIBER DECIMVS.

GOOD ultra mihi molesti sitis, nō est. Interrogate, si qua uultis. Sinite me ab istis fucuenibus studijs ad feneclutum meā reuerti. Fatebor uobis, iam res est tediō. In primo libenter assilui, uelut optimam uitæ meæ partem re ducturus, deinde fam pudet, tanquā diu non seriam rem agam, scholasti- ca studia leuiter tacta delectant. Contrectata & propriis admota, fastidio sunt. Sinite ergo semel exhaustire memoriam meā, & admicante uel actum iureuando, quod affirmem dixisse me qua scīui, quæq^{ue} audiui, quæq^{ue} ad hanc rem per tinere, iudicauit. Pertinere autē ad rem non puto, quomodo Lucius Magius gener titulum declamauerit, quāuis aliquo tempore suum populū habuit, cum illum, homines nō in ipsius honorē laudarent, sed in foci ferrent. Quomodo Lasperna aut Quintilianus declamauerit, transeos istos quorū fama cum ipsi extincta est. De Scauro si me interro gatis, cum illum meū audieritis, iniqui estis. Non noui quenq^{ue}, cuius ingenio, P. R., per tinacius ignoverit, dicebat sepe cauam in ipsi subcellijs, sepe domi dicebat, deinde litiganti similior quā agenti. Cupiebat euocare aliquam uocem aduersariorū, & in altercatione uires suas nouerat, nihil erat illo uenustius, genus dicendi antiquum, uerborum quoq^{ue} non vulgarium grauitas, ipse uultus habitus corporis, mire ad autoritatem orato ri aptatus. Sed ex hijs omnibus scire posses non quantū oratorem præstaret Scaurus, sed quantum defererer, pleriq^{ue} actiones male. In omnibus tamen aliquod magni negle ctioq^{ue} ingenij ueluti gremium exstabat, raro aliqua actio bona, sed quam fortuna imputarem, sed illum longa immo perpetua desideria eo perduxerat, ut nihil curare uellet, nihil posset. Orationes septem edidit, deinde combustæ sunt, bene cum illo ignis egerat. Sed ex tant libelli, qui cum fama eius lucet, multoq^{ue} solutiōes ipsiis actionibus. Illos enim cum destituerit calor, adiuuat, hac calorū minus habent, negligenter non minus, declama tem audiūmus. Nouisse quidem Lepido, inquit, difficillimum erat ubi displacebat. De Labone interrogatus, declamauit non quidem populo, sed egregie, non admittebat populum, & quia nondum hac consuetudo erat inducta, & quia putabat turpe ac fruolæ actionis. Faciebat enim censorium supercilium, cum aliis animo eset magnus orator, eluctatus ad famam ingenij, confitentibus magnis hominibus perue net, quia uolentibus summa egestas erat, summa infamia, summum odium. Magna au tem debet eset eloquentia, quæ inuitis placeat, cum ingenia fauor hominum ostendat, fauor

Alt. tōmor-
dent.

Scauti habi-
tū indeclamā
do describit.

*

dat, fauor alat, quantā uim esse oportet, quae inter obstantia erumpant. Nemo erat quis cum hominī omnia obiecerat, ingenio multum tribuerit. Color orationis antiqua, uigor nouæ. Cultus inter nostrū ac prius sacerdolum mediū, ut illum posset utraq; pars sibi ueni dicare. Libertas tanta, ut libertatis nomen excederet, ut quia passim ordines hominēs lanabat, itagaret animus per uitia ingens, & ad similitudinē ingenij sui violenter, & qui pompeianos spiritus nōndum in tanta pace posuisset. In hoc primum excogitata est nova poena. Effectum est enim per inimicos, ut omnes eius libri incenderent. Res noua & insueta supplicia de studijs sumi, Bono herculæ supplicio. Ita in poenā ingeniofa crux delitas post Ciceronem inuenita est. Quid enim futurum fuit, si triumviri libros, si ingenium Ciceronis p̄scriberent? Sunt dīj immortales lenti quidem, sed certi vindices generis humani, & magna exempla in caput inuenientiū regeserunt, ut iustissima patientiā aice, quod quisq; alieno excogitauit supplicio, sepe excipiat suo. Quae uos dementissimi homines tanta uecordia agitat? pars uidelicet in poenas nota crudelitatis est. Conquirite in uosipso noua, quibus perennis est, si quid ab omni patientia rerum natura subduxit, sicut ingenium memoriac nominis inuenit, quemadmodum pducatur eandem rem corporis, mala facere studijs subderet, & in monumenta disciplinarū animaduertiret, quanta & quā non contenta certa scuūtia materia est. Dīj melius, quod eo saeculo ista ingeniorū supplicia cooperunt, quo & ingenia disserunt. Eius qui hanc in scripta Labieni lententia dixerat, postea uiuentis adhuc scripta combusta sunt. iam non malo exemplo, quia suo. Non tulit hanc Labienus contumeliam, nec superstes esse ingenio suo uoluit, sed in monumenta se maiorum suorum ferri iussit, atq; ita includi ueritus, ne ignis qui nomine suo subiectus erat, corpori negaretur, non finiuit tantum se ipse, sed etiam fehe uit. Memini aliquādo cum recitaret historiā, magnā partem illorum libroꝝ cōoluisse, & dixisse, haec quæ transeō post mortem meam legentur. Quanta illis libertas fuit, quā etiam Labienus extimuit. Cālīj Seueri hominis Labieno iunctissimi belle dicta res se rebatur, illo in tempore quo libri Labieni ex. S. C. urebantur, nunc me, inquit, uiuum urū oportet, qui illos edidi. Monstrabo uobis bellū libellum, quē a Galieno uestro petas. Recitauit rescriptū Labieni pro Battilo Mecenate, in quo suppet adulescentis animo, illos dentes ad mordendum protocant. Puto iam mihi, quod interrogetis, restat. Mula rhetor quē interdum soletis audire, sicut melaneus contrahat fronte. Multum habuit ingenij, minus cordis. Omnia usq; ad ultimū tumorem perducta, ut non extra sanitatem, sed extra naturam eset. Quis enim ferret hominē de sifonibus dicetem, coelo rei pleuerūt de sifonibus, odoratos hymbres. Et in cultum uirilium, calcatas syllas, & in pictura, nemora surgentia. Aut illud quod de subitis mortibus eum dicentem cum uos me illo pduxeritis. Quicquid auium uolitat, quicquid piscium natat, quicquid ferarum discurreat, nostris sepeſi uentribus. Quare non, cur subito moriamur? mortibus uitiumus. Non ergo & si iam manumislus erat, debuit de corio eius nobis latifieri. Nō sint ex ius dicibus leuerissimis, nec ad exactam regulam redigant, multa donanda ingenij puto, sed donanda uita nō portenta sunt. Si qua tamen tolerabiliter dicta sunt, nō subtrahantur nō plura uideantur, uos subiectati. Oscus non in cōmode dixit, sed sibi nocuit. Nam nihil sine schemate dicere cupit. Oratio eius non figurata erat, sed prava. Itaq; non inurbane paratus rhetor, cum illi Massilia mane occurrit, schemate illum salutauit. Poteram quidē dicere aue Osci. Ipse ab eloquētia multū aberat, natus ad cōtumelias omnīū ingenij inuendas. Nulli nō impreslit aliq; quod effugere non posset, ille Paſſenna prima eius syllaba in grecum mutata obscenū nomē imposuit, declamatori subili & arido, ille Sparto dixit scolam cōmūnem cum rhetore quodam habenti, tu potes cōtroversiam intelligere, qui nō intelligis te laterem lauare. Spartus autem dicebat ualenter, sed dure. Ad imitationē Latronis addixerat, non tamen unquā similis illi erat, nisi cum eadē diceret, utebā suis uerbis, Latronis sententijs. Cum Basio certamen illi fuit, quē uos quoq; audistis, homine diserto, cui demptam uelim quam consectabā amaritudinem, & simulationē actionis oratoria. Nihil indecentius, quā ubi scholasticus quod nō nouit imitatur. Amabam itaq; Capitonē, cuius declamatio est de Popilio, haec quā misero Latroni subiectiunt, bona fide scholasticus erat. In his declamationib⁹ ubiq; illi bene